ad vallem valde profundam, putridam nimis ac tenebrosam, cuius profunditatem ipsa quidem anima videre non poterat, sonitum autem sulphurei fluminis et ululatus multitudinis in imis patientis audire valebat. Fumus vero de sulphure et de cadaveribus sursum surgebat fetidus, qui omnes supera-⁵ bat penas, quas viderat prius. Tabula autem longissima ab uno monte in alium in modum pontis se super vallem extenderat, qui mille passus in longitudine, in latitudine vero unius pedis mensuram habebat. Quem pontem transire nisi electus nemo poterat. De quo vidit multos cadere, nemi-¹⁰ nom autem preter presbiterum unum illesum pertransire. Erat autem ille presbiter peregrinus, portans palmam et indutus sclavinio et ante omnes intrepidus pertransibat primus. Tunc illa anima videns artem semitam et subtus sempiternum cognoscens interitum dixit ad angelum: Heu mihi¹⁵ misere, quis me liberabit, inquit, de itinere mortis hujus? Ille autem hilari vultu eam respiciens respondit dicens: Ne timeas, ab ista quidem liberaberis, set post hanc aliam patieris. Et precedens tenuit eam et ultra pontem duxit illesam. Et post transitum pravi itineris quasi secura dixit ad ange-²⁰ lum anima leta: Obsecro, domine, si placet, indica mihi, quarum animarum sunt ista, que vidimus modo, tormenta? Et angelus ad eam: Ista vallis valde horribilis locus est superborum, mons vero putridus atque sulphureus pena est insidiatorum. Et adjunxit: Eamus, donec ad alia his incom-²⁵ parabilia perveniamus.

1 valde *fehlt B.* putridam. *EV.* zwischen t und i ist ein r angedruckt *E.* 3 fluminis *fehlt M.* 4 inis] penis *T.* 7 alium qui in *T.* supra *M.Mo.* 9 nemo transire nisi electus poterat *T.* 10 vidi *B.* 11 preter] nisi *BEV.* transire, per von zweiter Hand ubergeschrieben. *E.* 12 presbiter ille *B.* 13 lavino mit Rasar eines Buchstabens vor l *Mo.* sclavinio *T.* sclavonia *V.* primus, quia semita iustorum absque offendiculo erit. Tunc (*f.* 14 anima illa *T.* artem videns *BT.* subtus] subintus *T.* 15 cognoscens sempiternum *M.* 16 inquit *fehlt T.* 17 respiciens eam *T.* 20 parvi *EGM.* ad angelum dixit *B.* 21 anima *fehlt B.* 22 quo modo vidimus *EMT.* 23 leta] illa *V.* valde *fehlt E.* horribilis] terribilis *EV.* est locus *M.* 24 putridus *E.* 25 veniamus *G.*

De avaris et pena eorum.

Precedente autem angelo profecti sunt per longam ac
 tortuosam et valde difficilem viam. Cumque multum labo-
 rarent et tenebrosam iter agerent, non longe ab eis vidit
 5 bestiam magnitudine incredibilem et horrore intolerabilem.
 Que bestia pre sue enormitate magnitudinis precellebat
 omnes, quos unquam viderat ipse, montes. Oculi vero ejus
 ignitis assimilabantur collibus. Os vero ejus valde patens
 erat et apertum, quod, ut sibi videbatur, capere poterat
 10 novem milia hominum armatorum. Habebat autem duos
 in ore suo parasitos et versis capitibus valde incompo-
 sitos. Unus enim illorum habebat caput sursum ad den-
 tes superiores profate bestie et pedes deorsum ad inferiores,
 alius vero versa vice caput deorsum et pedes ad dentes su-
 15 periores habebat sursum. Erant sic quasi columpne in ore
 ejus, qui idem os in similitudinem trium portarum divi-
 debant. Flamma etiam inextinguibilis ex ore ejus eru-
 tuabat, que in tres partes per illas tres portas dividi sole-
 bat, et contra ipsam flammam anime cogebantur intrare
 20 dampnande. Fetor quoque incomparabilis ex ore ejus exie-
 bat. Set et planctus et ululatus multitudinis de ventre
 ejus per idem os audiebatur, nec mirum, cum intus essent
 multa milia virorum ac mulierum dira tormenta luontium.
 Ante cujus os erat etiam immundorum spirituum multitudo,
 25 qui animas intrare cogebant. Set antequam intrarent, mul-

1 De pena avarorum et copia tribulationum von später Hand G.
 De pena avarorum Mo. penis T. 2 ac] et T, ac auf Rasur E. 3 tor-
 tuosam viam et valde difficilem viam M. 4 iter tenebrosam Mo.
 5 horrore] horribilem et T. 6 pro Mo. sua T. enormitate von zweiter
 Hand am Rande und durch ein Zeichen hier eingefügt E. 7 ipsa
 EV. vero fehlt B. 8 valde fehlt M. 11 in ore] more MT. capi-
 tis G. 12 enim] autem T. 13 pedes eorum deorsum Mo. 15 Erant autem
 sic E. 16 os idem B. similitudine T. portarum trium G. 20 in-
 comparabilis] intolerabilis Mo. exhibit, zwischen i und b Rasur eines
 Buchstabens Mo. 21 et fehlt T. 22 audiebant T. 24 multitudo in-
 mundorum spirituum E. 25 cogebant intrare T. Set et antequam BEMO.

tis et diversis eas verberibus et plagis affigebant. Cumque diu vidisset anima tam horribilo et metuendum spectaculum, deficiens pro nimio terrore simul et timore spiritus flebili voce dixit ad angelum: Heu, heu, domine mi, non te latent ista, que video, et quare eis appropinquas? Angelus autem respondens dixit: Iter nostrum aliter explere non possumus, nisi huic tormento proprius assistamus. Non enim hoc tormentum nisi electi devitare valebunt. Ista enim bestia vocatur Acherons, que devorat omnes avaros. De hac bestia scriptura loquitur: Absorbabit fluvium et non mirabitur et 10 habet fiduciam, quod influat Iordanis in os ejus. Hi vero viri, qui inter dentes et in ore ejus apparent contrappositi, gigantes sunt et suis temporibus in secta ipsorum tam fideles, sicut ipsi non sunt inventi, quorum nomina tu bene nosti. Vocantur enim Fergusius et Conallus. Ad 15 quem anima: Heu domine, hoc me movet, quod, cum tu eos in sua secta fideles videris, cur eos dominus talibus dignos judicet plagis. Ad quam angelus: Ista omnia, inquit, que adhuc vidisti, penarum genera licet sint magna, antequam revertaris videre poteris multo majora. Et cum 20 hec dixisset, accedens propius antecedebat eam et stetit ante bestiam, anima vero, licet nolens, sequebatur eum. Cumque simul starent ante bestiam, angelus disparuit et misera sola remansit. Demones autem, cum eam cernerent desolatam, conveniunt miseram ut canes rabidi secumque pertrahunt 25 in ventrem bestie flagellatam. Qualia autem vel quanta ibi tormenta passa fuerit, etiam si ipsa taceret, in colore

2 spectaculum] suplicium E. 3 timore] tremore M. spiritus fehlt EV. 4 non] num M. 7 propius MMo. 8 devitare] vitare T. 9 qui B. bestia fehlt E. 12 viri fehlt BMoV. et fehlt E. 13 et in suis M. ipsorum secta M. 14 tu nomina BE. 15 Conallus T. Ad] At (sic) Mo. 16 Heu me hoc movet (domino fehlt) Mo. quod] ut G. tu] tunc (sic) Mo. 17 secta sua T. 18 inquit fehlt G. 19 magna sint E. 20 quam fehlt, ante am Ende der Seite M. videre poteris] videbis EV. multo fehlt M. 21 hec fehlt M, hoc L. 23 miseram solam reliquit M. 24 autem] vero Mo. 25 rapidi MT, secum G. 26 autem ibi vel quanta tormenta Mo. 27 ibi passa fuerit tormenta MT.

vultus et conversione morum facillime cognoscere poterit, quisquis sapiens notare voluerit. Et quia brevitati studere debemus, non cuncta, que audivimus, scribere valemus. Et tamen, ne ipsam materiam videamur negligere, pauca de multis ad odificationem legentium volumus recitare. Passa est enim ibidem canum, ursorum, leonum, serpentium seu innumerabilium aliorum incognitorum monstruosorum animalium ferocitatem, demonum ictus, ardorem ignis, asperitatem frigoris, fetorem sulphuris, caliginem oculorum, fluxus lacrimarum ardentium, copiam tribulationum et stridorem dentium. His et similibus ibi compertis, quid aliud misera, nisi semet ipsam de preteritis accusare et proprias genas pro nimia tristitia et desperatione potuit lacerare? Cumque misera reatum suum cognosceret et ster-

15 nam pro suis meritis se pati supplicium pertimesceret, nescia, quo ordine exierat, se extra bestiam esse sentiebat. Et ecce, cum longius jaceret debilis, aperiens oculos prope se vidit illum, qui eam ante precedebat, spiritum lucis. Tunc illa gaudens, licet afflicta multum, dixit ad angelam: O mea spes unica,

20 o solatium mihi indebitum a domino concessum, o lumen oculorum meorum et baculus mee miserie et calamitatis, ut quid me miseram deserere voluisti? Quid autem ego misera retribuam domino pro omnibus, que retribuit mihi? Qui si nunquam fecisset mihi aliquid boni, nisi quod te misit in

25 occursum mihi, quas ei digne retribuere gratias? Respondit ei angelus: Sicut tu in primis dixeras, sic esse scias, major est divina misericordia, quam iniquitas tua. Ipse quidem reddet unicuique secundum opus suum et meritum, set

1 vultus sui et V. poterit cognoscere M. 2 quisquis] si quis G. Mo. volnerit] potuerit M. quia] quod G. 6 serpentum T. 7 monstruosorum] monstruorum G. 10 ardentium fehlt EV. 13 desperatione] speratione G. 15 meritum Mo. 16 exierat et se M. 17 vidit prope se T. 18 eam] et V. ante precedebat] antecedebat E. spiritum] angelum G. 20 solatium B. mihi] meum T. 22 miseram me E. 23 domino retribuam Mo. 24 si mihi nunquam fecisset T. aliquid mihi M. 25 mihi] meum T. digne et T. 26 primis esse dixeras T. 27 tua iniquitas T.

tamen unumquemque de suo fine iudicabit. Quapropter, ut ante dixi, oportet te precavero, ne, cum fueris tue potestatis, iterum ista merearis. Et hoc dicto subjunxit: Transeamus ad ea, que ante nos sunt, supplicia.

De pena furum et raptorum.

5

Illa autem surgens quasi languida, debiles temptans firmare gressus, magnopere illum sequi volebat, set nullo modo poterat, erat enim nimis afflicta. Tangens autem eam angelus domini confortavit et valido cursu procedens ad explendum iter, quod ante dixerat, illam suasit. Euntos 10 vero longius viderunt stagnum amplum valde et tempestuosum, cuius fluctus astantes non permittebat cernere celum. Inerat etiam ibi plurima multitudo bestiarum terribilium, que mugientes nil aliud poseebant, nisi ut animas devorarent. Per latum vero ejus pons multum angustus erat et 15 longus, cuius longitudo quasi per duo miliaria tendebatur; talis enim erat latitudo stagni. Latitudo vero ipsius pontis quasi unius palme mensura. Longior namque et angustior erat, quam pons ille, de quo superius diximus. Erat etiam ista tabula inserta clavis ferreis acutissimis, qui omnium 20 transeuntium pedes solebant penetrare, ut nullius pes, si eum somel tangeret, illesus posset evadere. Omnes quoque bestie conveniebant ad pontem, ut inde cibos sumerent, illas scilicet animas, que transire non possent. Erant autem ipso bestie tante magnitudinis, ut magnis turribus assimilari 25 rectissime valerent. Ignis etiam de ore ipsarum exiebat,

1 tamen unumquemque] unumquemque tantum T. 3 iterum] ita T. 5 raptorum] latronum *M.MoT.* De pena sacrilegorum furum et homicidarum et falsorum ~~scilicet~~ *scilicet* *von später Hand am Rande G.* 10 antea G. 12 permittebant G. 13 etiam] autem T. plurima *fehlt G.* 14 nihil *E.* 15 latum] latitudinem T. 17 talis - stagni *fehlt V.* 18 mensura erat, erat *von zweiter Hand B.* 19 pons quam illo *M.* etiam] enim T. 21 pedes transeuntium T. penetrare solebant *E.* nullus G. 23 possit T. 23 sumerent] caperent *E.* 25 ipso *fehlt B.* iste T. assimilari rectissime valerent] assimilarentur *M.* rectissime assimilari T. 26 rectissime] certissime *B.* exibat *MoT.*

ita ut et stagnum bullire a cernentibus putaretur. Videbat quoque in ipso ponte unam animam valde plorantem et se multis criminibus accusantem. Erat enim magno pondere frumenti manipulorum onusta et hunc pontem transire cogebatur. Set licet plantas clavis ferreis perforatas nimis doluerat, cadere tamen in lacum ignitam, ubi bestiarum patientia ora videbat, magis timebat. Anima vero, videns immane periculum, dixit ad angelum: Heu domine, si placeret, vellem scire, cur cogitur ista anima sub tali pondere
 10 pertransire, quarum etiam specialiter ista pena sit animarum. At ille respondens dixit ad eam: Ista pena est specialiter tibi condigna et tuis consimilibus furtum perpetrantibus, licet multum fuerit vel modicum. Set non eodem modo patiuntur qui in minimis et qui delinquant in magnis, nisi
 15 forte illud modicum fuerit sacrilegium. Tunc anima: Quid, ait, vocas sacrilegium? Respondit angelus: Qui sive sacram sive de sacro aliquid furatur, hic sacrilegii reus iudicatur, maxime vero, qui delinquant sub tegumento religionis, nisi per penitentiam se emendaverint, rei iudicantur culpe majoris. Et his adjunxit: Festinemus, quia istum pontem transire debemus. At illa: Tu quidem, ait, per divinam potentiam transire poteris, me vero tecum, ut reor, conducere nequaquam valebis. Non ego, inquit angelus, tecum transibo, set tu ipsa per te transibis, nec vacuus
 20 transire poteris, nam vaccam indomitam te oportet tecum

1 et *fehlt* *EM* *V.* a cernentibus *fehlt* *M.* 2 ipsa *T.* se] semet ipsam *G* *Mo.* 3 Erat — cogebatur *am linksseitigen Rande und durch Zeichen hier eingefügt* *E.* magno *fehlt* *T.* 4 honesta *T.* 6 doleret *BEM.* cadere] eadem (*sic*) *T.* — patientia bestiarum *G.* 7 ora patientia *E.* 8 placet *Mo.* placeret tibi vellem *V.* 9 anima ista *B.* pondere tali *T.* 10 etiam] et *EV.* specialiter *fehlt* *T.* sit ista pena *T.* 11 eam] animam *V.* specialiter] spiritaliter *T.* 12 consimilibus] similibus *M.* 13 licet] sive *V.* fuit *T.* 15 modicum fuerit] non emendaverit *V.* 16 ait] inquit *T.* 18 tegumento *G.* 19 penitentiam religionis se *B.* se *fehlt* *M.* emendaverint *G.* 20 his diotis adjunxit *B.* quia ad istum *B.* 21 ait per divinam *fehlt* (*sic*) *T.* 22 ut reor tecum *ET.* 23 nequaquam] non *M.* inquit] ait *T.* 24 tecum jam transibo *V.* vacua *EV.* 25 transire poteris] transibis *T.*

conducere et illesam mihi ultra pontem reddere. Tunc anima plorans amare flevit et ad angelum dixit: Ve mihi; quare me creavit deus, ut talia paterer? Et quomodo ego misera potero transducero, cum ego ipsa in tali periculo, nisi divina subvenerit misericordia, non possim omnino stare? 5 Tunc angelus: Reduc, inquit, ad memoriam, quod, cum in corpore fueras, vaccam compatris tui furata eras. At illa: Nonne, inquit, domine, ipsam vaccam, de qua est sermo, proprio reddidi possessori? Cui angelus: Reddidisti, set tunc, quando abscondere non potuisti, et ideo non plenum 10 patieris supplicium, quia minus est malum velle quam perficere, licet utrumque sit malum ante dominum. Hisque dictis cum respexisset angelus animam, ostendit ei indomitam vaccam. Ecce, inquit, vacca, quam debes ducere ultra. Anima vero, cum vidisset se devitare non posse debitam. 15 penam, plorans reatum tenuit vaccam et secum quibuscunque poterat minis instigare conabatur ad pontem. Bestie vero mugientes veniebant et cibum suum, quem videbant in ponte positum, expectabant. Anima autem cum cepisset iter agere, vacca nolebat cum ea ire. Quid amplius mo- 20 ramur? Cum stabat anima, cadebat vacca, et cum vacca stabat, cadebat anima, et sic versa vice modo stabant et modo cadebant, usque dum ad medium pontem veniebant. Cumque illuc pervenissent, viderunt illum sibi obviam, qui manipulos portabat. Illum dico non de illis quibus dicitur: 25 Venientes autem venient non cum exultatione portantes ma-

1 ducere *T.* ultra pontem *fehlt M.* ultra pontem mihi *GMoT.*
 2 amare plorans *T.* amare] et ejulans *V.* 3 creavit me *G.* Et] *E*
 (sic) *B.* misera vaccam potero *G.* 4 transducere vaccam cum *M.*
 tali *fehlt T.* 5 misericordia] gratia *M.* possum *MT.* 7 corpore]
 carne *M.* tui *fehlt T.* 8 ipsam *fehlt B.* sermo est *B.* 9 Cui] Tunc
B. 10 tunc quidem quando *T.* abscondere] retinere *M.* 12 licet ta-
 men utrumque *T.* dominum] deum *GTV.* Hisque] His *G.* 15 so vi-
 diasset *GMo.* 17 ad pontem conabatur *T.* 18 quem supra pontem vi-
 debant positum *T.* 19 notam] vero *M.* 20 ire] exire *BE.* 21f. stabat
 vacca *T.* 22 anima cadebat *M.* et (zucites) *fehlt EM.* 23 dum über der
 Zeile *Mo.* ad *fehlt E.* 24 obvium *TV.* 26 non *fehlt MMo.*

nipulos suos, set do illis, quibus alibi scriptura minatur: Ve vobis, qui nunc ridetis, quia plorabitis et flebitis. Sic enim flentes et plorantes obviaverunt sibi non sicut misericordia et veritas neque sicut justitia et pax, que osculate sunt se. Illa enim anima, que cum manipulis venerat, rogabat istam, ne sibi pontem preoccuparet. Et e contrario ista, quibuscunque precibus poterat, alteram rogabat, ne sibi iter, quod cum tanto labore ex parte compleverat, prohiberet. Nec tamen illa nec ista, non dico reverti, set nec respicere retro poterant. Et sic dolentes stabant et stantes pontem plantarum sanguine cruentabant. Cumque diutius starent, et criminum reatum ibi plangerent, nescientes quomodo, set una queque alteram pertransisse cognoscebat. Anima autem ista dum pertransiit, angelum suum, quem retro reliquerat, vidit, eamque blandis alloquitur verbis: Bene, inquit, venias, de vacca ulterius ne cures, quia non ei amplius debes. Set cum illa ostenderet ei pedes et conquesta esset, se amplius non posse pergere, respondit: Meminisse debes, quam veloces erant pedes tui ad effundendum sanguinem, et ideo contritio et infelicitas merito esset in viis tuis, nisi tibi misericordia subvenisset omnipotentis. Et cum hec dixisset tangens eam sanavit et sic processit. Anima vero cum diceret: Quo imus modo? respondit angelus: Quidam tortor teterrimus nostrum expectat adventum,

1 quibus dicitur alibi scriptura minatur (sic) G. minatur] dicit B, loquitur M. 2 vobis fehlt E. 4 que fehlt T. 5 se sunt M. anima fehlt T. 6 e fehlt M. 7 precibus quibuscunque B. poterat precibus M. alterum BG. 8 ex parte compleverat] expleverat V. compleverat] expleverat G. 10 retro respicere E. poterat BM. 12 nesciebant EV. 13 pertransisse se cognoscebat (se von zweiter Hand) B. 14 ista] illa B. dum ista E. transiit ET. 15 reliquerat retro E. reliquerat ante se vidit T. 16 ne] n mit ungerichtetem Strich darüber E. ei amplius non T. 17 cum ei illa ostenderet pedes E. 18 se fehlt G. 20 merito contritio et infelicitas T. esset fehlt T, essent GMo. 22 diceret GMo. 23 dixisset MT. 24. tortorum G; tort-, dann Rasur von zwei Buchstaben M. deterrimus G. expectat nostrum adventum T.

cui nomen est Phristinus, cujus hospitium nullo modo pro-
torire possumus. Quod hospitium licet semper hospitibus
fuerit plenum, hospes tamen invenire hospites adhuc desi-
derat ad supplicium.

De pena glotonum et fornicantium.

5

Cum autem irent per tenebrosa loca et arida, apparuit
eis domus aperta. Domus autem ipsa, quam viderant, erat
maxima, ut arduus mons pre nimia magnitudine, rotunda
vero erat quasi furnus, ubi panes coqui solent positione.
Flamma quoque inde exiebat, quo per mille passus, quas- 10
canque animas invenit, comburebat. Set illa anima, que
ex parte simile tormentum experimento didicerat, accedere
propius nullo modo valebat. Unde et illi angelo, qui eam
conduxit, dicebat: Quid ego faciam misera? Ecce appro-
pinquamus ad portas mortis, et quis me liberabit? Respon- 15
dens angelus dixit: Ab ista quidem exteriori flamma libera-
beris, ipsam vero domum, unde procedit, intrabis. Et cum
propius accederent, viderunt carnifices cum securibus et
cultris et sarmentis et bisacutis cum dolabris et terebris et
falcibus acutissimis, cum vangiiis et fossoriis et cum cete- 20
ris instrumentis, quibus animas excoiriare vel decollare vel
findere vel truncare poterant, ante portas in medio flam-
marum stantes, et sub manibus illorum multitudinem ani-
marum ista omnia, que prediximus, sustinentium. Cumque

1 Pristinus T. ospicium M. nullo modo — hospitium incl. fehlt
M. nullo modo] noquaquam T. poterimus preterire T. 2 hospitibus
semper sit plenum T. 3 hospes] hospites (sic) T. 4 ad supplicia desiderant
T. 5 De cruciatibus luxuriosorum von später Hand am Rande G.
De pena sub habitu religionis (sic) Mo. glotonum T. 6 Cum] Dem
E. et] atque M.Mo. 7 ipsa fehlt T. viderat Mo. 9 vero fehlt Mo.
erat auf Rasur E, erat fehlt T. panis decoqui solet T. positione
fehlt T. 10 exiebat inde M. exibat MoT. (zwischen 1 und 2 Rasur
eines Buchstabens Mo). 13 valebat] volebat Mo, illi] ipsa T. 14 mi-
sera faciam G. 15 Respondit angelus dicens V. 19 et (zweites) fehlt
ET. cum fehlt G, ist durch Punkte getilgt M. 20 vangiiis B. fos-
soriibus T. cum (zweites) fehlt T. 21 excoiriare T.

vidisset anima, quod hec essent omnibus penis, que ante
 viderat, multo majora, dixit ad angelum: Obscero, mi do-
 mine, si placet, ab hoc me solo libera supplicio, et ceteris,
 que posthac occurrerint, suppliciis me tradi concedo. Tunc
 5 angelus: Istud quidem, ait, supplicium majus est omnibus,
 que ante vidisti, adhuc tamen unum videbis omnia excel-
 lens genera tormentorum, que vel videre vel cogitare po-
 tuisti. Intra, inquit, istud supplicium, quia canes rabidi
 tuum intus expectant adventum. Anima vero tota tremens
 10 et pre angustia deficiens, quibuscunque precibus poterat,
 rogavit, ut hanc penam evaderet, nec tamen, quod voluit,
 impetravit. Demones autem videntes animam sibi con-
 cessam, circumvenerunt eam, et magnis conviciis exprobra-
 tes cum supradictis instrumentis in frustra dissipaverunt et
 15 dissipatam ignibus tradiderunt. Quid dicam de his, que
 intus erant in hac domo Phristini? Nam luctus et tristitia,
 dolor et gemitus et stridor dentium, lentus ignis extrinsecus,
 intrinsecus vero vastum condebatur incendium, aviditas in-
 explobilis semper inerat cibi, nec tamen satiari poterat ni-
 20 mictas gulo. Doloribus quoque verendorum locorum cru-
 ciabatur quam maximis, set contra verenda ipsa putredino
 corrupta scaturire videbantur vormibus, et in ipsa verenda
 virorum ac mulierum non solum secularium, verum, quod
 est gravius, quod non sine gravi dolore possum dicere,
 25 sub religionis habitu conversantium, quam dire intrabant

i [penis] plonius (sic) G. quas MT. 3 solo me G. ceteris me
 que E. 4 que] qui G. posthac] post hec G. post hoc T. occurrerint]
 venerint M. que fehlt J. 5 ait fehlt M. supplicium nit T. 6 ante
 fehlt B. videbis unam B. 7 genera] supplicia T. tormentorum go-
 nera E. vel (erates) fehlt Mo. 8 Intrabis quidem istud V. 9 intus
 tuum T. 10 potuit G. quibuscunque poterat precibus ET. 11 tamen
 fehlt T. 13 circumdederunt V. 14 frustra T. frustra eam dissipa-
 verunt E. et — tradiderunt fehlt T. 16 que in hac domo erant Phri-
 stini Mo. in] de NV. Pistrini T. luctus et dolor et tristitia et ge-
 mitus T. 21 cruciabatur Mo. maximo M. contra fehlt Mo. contra
 verenda] etiam G. 22 scaturare M. 23 ac] et B. verum etiam quod
 M. 24 non solum sine dolore p. M.

bestio, ita ut ex omni parte cruciatibus fessis nulle sufficere vires ad tolerantiam possent. Nullus sexus, nullus habitus immunis extitit ab his plagis, et quod dicere verebar, ipsa me cogit caritas, quod monasticus ipse habitus virorum et feminarum his intererat cruciatibus; et hi, qui sanctioris 5 videbantur professionis, digni judicabantur pene majoris. His et similibus illa anima incredibilibus cruciatibus longo toleratis in semet ipsam reversa, ream se esse ac dignam talibus confitebatur tormentis. Sed quando divino numini placuit, nesciens quo ordine, sicut diximus, extra tormenta 10 esse se sentit. Sedebat tamen in tenebris et umbra mortis. Cumque non diu ibi sederet, vidit lumen, spiritum scilicet vite, qui eam ante conduxerat. Illa vero amaritudine simul et tristitia multum repleta dixit ad eum: Ut quid, domine, ego misera talia ac tanta passa sum tor- 15 menta? Et quid est, quod nobis dixerunt sapientes: Misericordia domini plena est terra? Ubi est ejus misericordia et pietas? Respondens angelus dixit ei: Hou, inquit, o filia, quam multos decepit ista sententia minus intelligentes. Deus enim, licet sit misericors, est tamen ju- 20 stus. Iustitia reddit unicuique secundum sua merita, misericordia plurima ultionibus digna condonat delicta. Et tu quidem tuis exigentibus meritis justo pateris ista supplicia, sed tunc ages gratias, quando videbis. quo per misericordiam condonaverit tibi tormenta. Iterum si deus cuncta 25

1 nullo] mille T. 2 tollerantiam Mo. vires poterant ad tollerantiam T. 3 quod fehlt M. 4 et] ac ET. 5 feminarum] mulierum T. intererat] inferebatur E, inerat T. hi fehlt T. sanctioribus T. 6 digno MT. judicantur ET. 7 anima illa Mo. incredibilibus anima T. longo fehlt G. 8 toleratis Mo. ease fehlt T. 9 talibus fehlt M. 11 se esse GMoT. se fehlt M. sensit T. 12 Cumque tamen non T. sedebat ibi T. sedebat M. spiritum fehlt EV. spiritum scilicet fehlt T. 13 scilicet] videlicet GMo. duxerat G. vero] non T. 15 ego multa ac talia ac tanta E, ego multa et talia ac tanta V. ac] et T. 17 est (zucites) fehlt G. 18 Respondit angelus dixit ei (sic) Mo. Hoi E. 19 ista] illa EV. 21 Iusticia enim reddit D. secundum] juxta T. merita] opera T. merita sua HTV. 23 tuis fehlt T.

dimitteret, cur homo justus esset? Et si supplicia non per-
 timesceret, quare peccator parceret? Et quid opus esset,
 ut confessi peniterent, si deum non timerent? Igitur deus
 cuncta bene disponens, sicut justitiam temperavit miseri-
 5 cordia, et misericordiam temperavit justitia, ut neutra illa-
 rum sit sine altera. Nam si in corpore peccatoribus peni-
 tentiam non agentibus misericorditer parcitur, hic tamen
 pro suis meritis dictante justitia digna patiuntur. Et licet
 justis pro suis excessibus temporale commodum juste in
 10 corpore degentibus tollitur, bona eis sine fine manentia cum
 angelis, dum exuunt corpora, misericorditer largitur. In
 hoc quoque misericordia ejus superat justitiam, quia nullum
 bonum opus ab ipso erit irremunerabile, multa vero mala
 opera condonat ipse. Nemo enim liber est a peccato nec
 15 infans unius noctis, multi vero liberantur a pena, ut etiam
 non tangat eos umbra mortis. Sed anima illa resumptis
 viribus ad sermonem consolationis dixit ad angelum: Do-
 mine, si placet, quia de justis est sermo, cum non merean-
 tur intrare portas mortis, cur deducuntur ad inferos? Re-
 20 spondens angelus dixit: Si hoc te movet, cur justis, qui
 penas non patiuntur, ad videndas illas ducuntur, ideo fit,
 ut visis tormentis, a quibus liberantur per divinam gratiam,
 ardentius in laudem sui creatoris fervant et amorem. Sic
 e contrario anime peccatorum, que digno eternis suppliciis
 25 judicantur, prius ad sanctorum gloriam perducuntur, ut
 visis premiis, que sponte deseruerant, cum ad penas vene-

2 peccato B. peccator *fehlt* M. peccatori GM. peccare T. 4 bene
fehlt T. sicut] sic ET. 5 neuter G'V. 6 peccantibus M. penitentia
 G. 7 parcit G. hi G. 10 degentibus in corpore E. bona tamen eis
 E. 11 dum] cum G. creunt E. 12 quia] ut ET. 13 ab ipso *fehlt*
 B. iremunerabile Mo. mala] bona G. 14 ipso condonat T. uoc in-
 fans cujus est unius noctis vita super terram multi T. 15 vero] enim
 T. etiam *fehlt* EG. 16 ut eos tangat etiam umbra mortis T. 18
 sermo] pena T. mereantur T. 19 ducuntur M. 21 non *fehlt* T.
 deducuntur E. fit *fehlt* G. 22 liberentur Mo. per divinam liberau-
 ter G. gratiam] potentiam T. 23 laudo Mo. amore Mo. 25 per-
 ducant (sic) G. 26 deseruerunt T.